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ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     XÃ CAO LÂU                                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

   Số:         /KH- UBND                         Cao Lâu, ngày    tháng 3 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến Luật đất đai 

 và các văn bản hướng dẫn thi hành  

 

Thực hiện Nghị quyết số 132/NQ- HĐND ngày 29/12/2022 của Hội đồng 

nhân dân xã về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023; 

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH- UBND ngày 21/02/2023 của UBND xã 

Cao Lâu về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở; xây 

dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; 

Ủy ban nhân dân xã Cao Lâu xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến 

Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tuyên truyền Luật Đất đai và các văn bản hướng dẫn sau luật như Nghị 

định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai để người sử dụng đất nắm được 

những quy định cơ bản của pháp luật trong lĩnh vực đất đai, quyền và nghĩa vụ 

của người sử dụng đất trong việc quản lý, sử dụng đất đai. 

Nâng cao nhận thức hiểu biết về chính sách, pháp luật để chấp hành 

nghiêm túc các quy định của Luật đất đai và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

2. Yêu cầu 

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật phải được thực hiện 

thường xuyên với nhiều hình thức, biện pháp triển khai phù hợp với từng đối 

tượng. 

Người sử dụng đất cần nâng cao ý thức trách nhiệm, quyền lợi và nghĩa 

vụ của mình theo quy định của Luật Đất đai năm 2013 nhằm đảm bảo cho việc 

quản lý, sử dụng đất được thống nhất, hợp lý, tiết kiệm và có hiệu quả. 

Cán bộ, công chức được phân công nhiệm vụ nghiên cứu kỹ đề cương 

tuyên truyền sao cho dễ hiểu và phối hợp cùng trưởng thôn tổ chức tuyên truyền 

ở thôn bản trong quý II năm 2023. 

II. NỘI DUNG 

Tuyên truyền các văn bản pháp luật sau: 

- Luật Đất đai năm 2013; 

- Các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật Đất đai; 

- Một số chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước quan trọng khác về đất đai. 

- Các quy định, hướng dẫn của tỉnh, huyện. 
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- Lồng ghép tuyên truyền việc đăng ký đất đai lần đầu. 

 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Tư pháp – hộ tịch: Phối hợp cùng công chức Địa chính 

xây dựng & môi trường xã chuẩn bị tài liệu để tuyên truyền. Đôn đốc các thành 

viên được phân công phụ trách thôn tuyên truyền đúng thời gian, Kế hoạch đã 

đề ra. 

2. Công chức Tài chính – kế toán: Trên cơ sở kế hoạch đã ban hành 

tham mưu cho UBND xã cân đối ngân sách đảm bảo kinh phí chi cho công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã theo quy định của 

pháp luật. 

3. Các đồng chí phụ trách các thôn trên địa bàn: 

Căn cứ vào nội dung của Kế hoạch này, các đồng chí cán bộ, công chức 

được Phân công nhiệm vụ thực hiện theo Quyết định số: 31/QĐ- BQL ngày 

11/01/2023 Về việc phân công phụ trách thôn thực hiện nhiệm vụ xây dựng 

Nông thôn mới năm 2023. Nghiên cứu kỹ đề cương phối hợp với các trưởng 

thôn sắp xếp bố trí thời gian tiến hành tuyên truyền đến toàn thể nhân dân trong 

quý II năm 2023 đạt kết quả tốt. 

Sau đợt tuyên truyền đề nghị các đồng chí cán bộ, công chức được phân 

công phụ trách thôn báo cáo kết quả về công chức Tư pháp – hộ tịch để tổng hợp 

và báo cáo UBND huyện theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật đất đai và các văn bản 

hướng dẫn thi hành Luật đất đai của Uỷ ban nhân dân xã Cao Lâu./. 

 
Nơi nhận: 
- Phòng Tư pháp huyện; (b/c) 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- CT, Các PCT UBND xã; 

- Các thành viên được phân công; 

- Các Trưởng thôn trên địa bàn; 

- Lưu: VP +TP. 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lương Văn Mao 
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